*rum custodiendum tradunt tali pacto, quod post 7. annos Carolo puero regnum Franciæ relinqueret, et Odo Regiis insignibus depositis, Dux in posterum remaneret, retento nomine Regis et honore.* Ordericus Vitalis lib. 7. et Chron. S. Petri Vivi: *Ludovicus Rex Francorum, Caroli Calvi filius, reliquit filium suum parvulum Carolum, qui Simplex vocatur, cum regno, in custodia Odonis Principis.* Denique Philippus Mouskes, de eodem Odone:

Si fissent li François le don  
Del royaume al Conte Wedon,  
Pour garder en liu de droit oir,  
Ki la terre devoit avoir,  
Por çou con tenoit à sage,  
Tant que l'Enfes auroit eage,  
Et pour la terre conforter  
Li fissent couronne porter.

Balduino II. Imperatore CPolitano adhuc in puerili ætate constituto, necdum rebus gerendis, iisque difficillimis, idoneo, ut qui vix annum ætatis 12. attigisset, Galli, qui Constantinopoli, et in toto Imperio Orientali, sedem fixerant, consilio habito, eligendum Principem censuerunt, qui Imperium, quoad Balduinus legitimam esset consecutus ætatem, administraret, et contra hostium incursum et conatus fortiter tutaretur. Eam in rem delectus Joannes Briennensis Exrex Hierosolymitanus, qui et filiam Balduino pacisceretur, et Imperium tutoris vice administraret, concessio insuper Imperatoris titulo, eoque, ut mos est Imperatorum, solenniter coronato, hac tamen conditione, ut quando Balduinus suæ tutelæ factus esset, Imperio cederet, illudque genero resignaret: quod pluribus prosecuti sumus in Historia nostra Gallo-Byzantina lib. 3.

Nec alio denique jure Philippus V. et Carolus Pulcher Reges sese inscripserunt Navarræ, quæ erat Joannes eorumdem ex fratre Philippo IV. Rege Franciæ et Navarræ neptis, cujus, adhuc infra pubertatem constitutæ, tutelam et Regni curam suscipere, usurpato regio titulo, quo iis majus in administrandis Regni negotiis accederet pondus, uti observat Tillius. Exemplo quoque Francorum Arsenius Patriarcha CP. corona donavit Michaellem Palæologum, Joannis Lascaris Imperatoris tutorem a patre relicto, addita ea conditione, ut Imperium administraret et regeret, quoad Joannes suæ tutelæ factus esset, sicuti narratur a Nicephoro Gregora lib. 4. Verum ea fidei integritas, quam in nostris mire prædicat Nicetas Choniates, a Græcis nusquam servata fuit.

Prædictis addo solenne ea tempestate fuisse, ut legitimis Regnorum et possessionum hæredes eo hæredum titulo tantummodo donarentur, quamdiu in tutorem potestate essent, penes quos jure tutelæ nobilitas, quæ passim in nostris Consuetudinibus municipalibus *Garde* vel *Bail noble* appellatur, pupillarium possessionum, ut ita dicam, dominium, vel, si mavis, administratio remanebat: quorum etiam nomine hominia supremis dominis exhibebantur, non vero pupillorum. Unde et fluxit mos, diu apud nostros servatus, teste supra laudato Tillio, ut in Gallia litteræ omnes, quæ in Cancellaria conficiuntur, Tutorum Regni et Rectorum nomine inscriberentur, non Regis, ut qui nulla per ætatem fungeretur administratione: contentus ut plurimum sola hæredis Regni appellatione, quo legitimum in eo jus sibi esse cunctis notum esset. Ita Joanna Henrici Navarræ Regis et Campaniæ

Comitis filia, quamdiu in pupillari fuit ætate, Regnumque, quod ad eam jure hæreditario spectabat, a Philippo III. Francorum Rege administratum est, nulla alia quam ejusdem Regni hæredis donatur appellatione a Nangio in Gestis ejusdem Philippi pag. 529. 534. Sic apud Froissartem, *Hæredem Glocestriæ* legimus filium Ducis Glocestriæ, cujus tutela penes Angliæ Regem erat. Eo denique sensu Conradus junior, Friderici Imperatoris ex Isabella Hierosolymitana filius, *Hæres regni Hierosolymitani* nuncupatur in Chron. Elvangensi sub ann. 1246. Isabella quippe matre extincta, cum Conradus longe abesset, nec spes esset proxime affuturum, Franci Hierosolymitani, Regium titulum, et Regni curam Alisiæ et ejus marito Hugoni Cypri Regibus contulere, hominumque præstitere, salvo tamen jure Conradi, inquit Sanutus lib. 3. part. 11. cap. 16. Ejusmodi porro *Hæredum* mentio est præterea in Quoniam Attachiam. cap. 91. 92. 93. 94. 95. et in Fleta lib. 1. cap. 9. 11.

SECUNDUS HÆRES, *Nepos*, in Glossis antiquis.

ULTIMUS HÆRES, JC. Anglis dicitur, qui ex legitimo matrimonio natus, moritur nullo post se legitimo hærede relicto. Illius porro successio non solum fisco, sed cuilibet capitali domino competit, ut est in Regiam Majestatem lib. 2. cap. 55. Id JC. nostri *Droit de desherence* vocant, cum scilicet nullus adest hæres, de quo ii passim.

\* *Her*, pro *Héritier*, Hæres, apud Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 18: *La royne de Jérusalem, qui estoit droite Her du royaume, etc.* Libert. de Chagny ann. 1282. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 331. art. 7: *Deissent et affermessent lidiz pseudommes que il ne sont tenuz de sigre les Hers monsieur Philippe de Montagu.* Hinc *Hérage*, Genus, vulgo *Race*, extraction. Charta ann. 1445. in Chartul. Latiniac. fol. 42: *Que s'il est aucun qui se die noble et de noble Hérage... Or estoit ainsi que ledit Sasseville si estoit et est noble de noble Hérage.*

HÆRES, Is cujus hæreditas speratur. Acta Martyrii S. Vassii Santonensis n. 2: *Audivi de Hærede tuo Vassione, quod omnia per suam stultitiam pauperibus dispergere non cesset, et tibi, qui hæres ejus es, nihil reservet.*

HÆREDITAS LUCTUOSA, Quæ ad parentes ex morte filiorum obvenit, id est, quarta portio de rebus filiorum, uti est apud Anianum ad leg. 2. Cod. Th. de Inoffic. testam. [Judicium ann. 1030. in Append. Marcæ Hispan. col. 1045: *Tempore autem quo crevit prædictus Miro et voluit capere hereditatem sive immeliorationem, mater ejus jam dicta propter quasdam Hereditates Luctuosas filiorum suorum, quas relinquebat in rebus jam dicti Guillelmi, etc.] Vide Legem Wisigothor. lib. 4. tit. 2. § 18.*

\* 2. HÆREDES, Iidem qui *Hæreditantes*, libertate donati legitimam hæreditatem adire poterant. Charta ann. 1201. ex Chartul. Pontiniac. lib. 5. ch. 25: *Homines quidam de Venossa, qui vocantur Hæredes, vel alii, habent usagium in prædictis nemoribus.* Nisi, quod forte potius est, intelligantur ii, qui ex alio dominio alicubi sedem fixerunt, ibique bona immobilia possident. Vide *Hæreditagium* 2. Et certe *Héritié*, ea notione, occurrit in Lit. ann. 1370. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 374. art. 1: *Chacun an à certain jour, les chiefs d'ostel Héritez de ladicté ville* (de Tournay), etc. Charta

ann. 1481. in Reg. 207. Chartoph. reg. ch. 318: *Considérans que icellui Jehan de Meritain escuier* (Bernois) *a entention de soy Héritier et demourer en nostre royaume, etc.* Vide supra *Habitantia* 4. [Confer de hisce vocibus Beselerum *über die Erbverträge* tom. 1. pag. 14. et Haltausii Glossar. German. col. 355. voce *Erbe*, etc.]

HÆREDIPETA, Hæres proximior. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 70: *Et nullus Hæredipetæ* (perperam hæredipede) *suo propinquo vel extraneo, periculosa sane custodia, committatur.* [Concilium Compostell. ann. 1114. can. 18. inter Hispan. tom. 3. pag. 324: *Cæterum ne quis Hæredipeta, ne quis sycophanta usurpative accedat, etc.* Jo. de Janua: *Hæredipeta, qui alterius hereditatem petit vel cupit.*]

1. HÆREDITABILIS, Qui rem avitam et hæreditariam possidet. Fulbertus Carnot. Epist. 96: *De te Domine mi, valde miror, qui me tam præpropere causa indiscussa tuo beneficio judicabas indignum. Nam si respiciatur ad conditionem generis, daret Dei gratia, quod Hæreditabilis sim. Si ad qualitatem beneficii, constat, quia non est de tuo fisco: sed de his, quæ mihi per tuam gratiam habui, etc.*

\* 2. HÆREDITABILIS, Dicitur de re, quæ ad aliquem spectare debet. Tabul. S. Sergii Andegav.: *Burchardus frater suus, cui causa Hæreditabilis erat, ad hanc causam auctorizandam vocatus non fuit.* Nostris *Rente hérédital* nuncupatur Pensio annua in prædiis et possessionibus assignata. Charta ann. 1366. in Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 200. vº: *Que yeulz héritages soient bailliez... à certaine rente Hérédital à vie ou à temps.*

† HÆREDITABILITER, Jure hæreditario. Charta ann. circ. 1140. apud Madox Formul. Angl. pag. 40: *Noverint tam præsentis quam futuri, quoniam molendinum de Lee, quod bonæ memoriæ Walterius Coventrensis Episcopus dedit Wilhelmo pistori et hæredibus suis Hæreditabiliter tenendum.* Ibidem recurrit semel et iterum. Vide *Hæreditaliter*.

\* Nostris *Héritablement*, *Héritablement* et *Irétaulement*. Charta Walt. comit. de Avesn. ann. 1238. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1007: *Trois cent livres de blancs cascut an à prendre Héritablement à men winnage d'Avesnes.* Alia ann. 1247. ex Tabul. S. Crisp. in Cavea: *Robert de Parnant chevalier soloit avoir à mon molin de Berzy demy muy de bled chascun an Irétaulement, que il tenoit en fié de mes ancesseurs.* *Hirétaulement*, in Ch. ann. 1293. ex Chartul. 21. Corb. *Héritablement*, in alia ann. 1332. ex Chartul. 21. Corb. *Héritablement*, in alia ann. 1332. ex Chartul. S. Mart. Pontisar. fol. 28. Vide infra *Hærediter*.

HÆREDITAGIUM, Pars, quæ hæredi obvenit. Charta Luitgeri postmodum Episcopi Mimigardens.: *Tradidi... pro remedio animæ... dimidietatem hæreditatis meæ, quæ mihi jure paterno et lege hæreditaria... contingit.* [Litteræ Philippi Reg. Franc. pro Guidone Episc. Lingon. ann. 1285. tom. 4. Gall. Christ. inter Instr. col. 213: *Quia dicta villa cum suis pertinentiis de Hæreditagio carissimæ consortis nostræ Johannæ movere seu pertinere noscuntur.*]

HÆREDITAGIUM, Possessio, prædium, *Heritage*, in Constit. Sicul. lib. 3. tit. 8. [Statuta reform. S. Claudii sub Nicolao V. PP. ann. 1448: *Super quibus Hæreditagis vel personis, cujus conditiones, quando et qualiter solvere debeant, ulte-*

riorem declarationem faciendam ordinamus. Statuta Collegii Plesssei ann. 1466. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 986 : *Sed nec Hæreditagia, terras, dominia, vel jura ipsius collegii ultra novem annos ad firmam tradant, etc.* Apud Anglos, hæres is tantum intelligitur, in quem prædia et res immobiles transeunt : res enim mobiles executorum sunt. [Vide *Hæreditagium* 2.]

† **HÆREDITAMENTUM**, Id omne quod jure hereditario ad hæredem transit, ac præsertim res immobiles. Charta ann. 94. regni Henrici VIII. Regis Angliæ apud *Madox* Formul. Angl. pag. 288 : *Concessi, barganizavi, vendidi... teneamenta, prata... et Hæreditamenta mea quæcumque cum pertinenciis in Esthroppe prædicta.*

**HÆREDITANTES HOMINES**, [f. Manumissi, liberti, *Hæreditantes* dicti, quod eorum id præcipuum erat privilegium, ut succedere possint ; nisi iidem sunt qui *Heresiotæ* infra nuncupantur. Vide *Hæresis* 2.] Tabularium Eleemosynæ S. Pauli Viennensis : *Terminatur ab uno latere terra franchilium hominum, et ab alio terra Hæreditantium virorum, a tertio vero latere una stricta via, sicut istis terminis concluditur.* [\* Vide *Hæredes* 2.]

† 1. **HÆREDITARE**, Succedere, hæreditatem obtinere, Gallis *Hériter*. Concilium Tolet. VIII. inter Hispan. tom. 2. pag. 546 : *Verum quæcumque ordinata fuerint, Hæreditabant gloriam successoris. Propria eorum* (leg. *successores propria eorum*.) Charta Caroli Regis Hungariæ ann. 1327. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 481 : *Si vero sæpe dictum filium nostrum habendo filiam vel filias mori contingeret, ex tunc ipsa vel ipsæ, juxta consuetudinem ipsius Hungariæ observatam, succedere et Hæreditare debent.* Vide *Hereditare* 1.

† 2. **HÆREDITARE ANIMAM SUAM**, In proprios usus reservare, Gall. *Reserver pour son usage, pour son entretien*. Charta 90. Chartularii S. Martini de Camarcio, vulgo *Chamars*, in territorio Dunensi : *Quando dedit filiam suam Gaufrido Normanno cum quadam parte terræ suæ, totam terram suam quæ est a loco qui dicitur Charistra usque ad molendinos de Morciis ad animam suam Hæreditandam retinuit.*

\* Vel potius, Piis donationibus animæ suæ salutis testamentum providere. Chartul. Celsin. ch. 862 : *Ego Oda dono... Celsiniensi loco omnem rectum et concensum, tantum quantum ipsa jure hæreditatis ex parentibus meis habebam in clausum, qui est prope ecclesiam, quæ est constructa in castello de Monteaucto, ut ab hodierna die fratres ejusdem ecclesiæ quitiam, et absque ullo contradicatore teneant, ... nullique amplius mortali hominum ex mea progenie ullum censum reddant, quoniam ego ad mortem meam Hæreditavi animam meam.*

3. **HÆREDITARE**, Possessionem dare rei alicujus : *Adheriter*. Anastasius in Hist. Eccl. pag. 58 : *Ab hora vero, qua promoverentur, neminem habere licentiam disponendi ; sed omnia ipsius venerabilem domum Hæreditari.* Theoph. *ἀρρονοπέτη*. Thwroczius in Petro Rege Hungar. cap. 38 : *Ac bona quantitate de terra eundem Hæreditare non omisit.* [Epistola Sanctimonialium Blasiliensium ad Urbanum II. PP. apud Mabill. tom. 5. An. nal. pag. 654 : *Temporibus igitur priscis, matrona quædam, nomine Ermergarda Comitissa... Monasterium Blasiliæ in prædiis suis constituit, atque circa adjacentibus campis et villis et Ecclesiis Sanctimo-*

*niales Deo servientes ibi unde viverent Hæreditavit.] Vide Adheredare, et Hereditare 2.*

\* *Nostris Ariter, Ayreter et Hériter.* Charta apud Meichelbec. tom. 2. Hist. Frising. pag. 206 : *Tunc utique jam fatus episcopus percunctavit quemadmodum oratorium præfatum Hæreditare præfiniret.* Charta ann. 1266. ex Chartul. S. Auberti Camerac. fol. 68 : *En laquelle terre li église devant dite est entrée et Arités bien et loyaument par nos et par nos homes et par nos volenté. Alia ann. 1293. ex Tabul. eccl. Camerac. : Jehans comme sires en Ayreta maistre Jakemon de Marli canone de l'église ;... et Michiel de Paillencourt... comme li secons sire græa et otria l'Ayretance et l'amortissement de cele disme. Alia Car. Valesii comit. Alenc. et Joan. ejus uxoris ann. 1330. ex Tabul. Carnot. : En saisissons, Héritons et revertsions et douons corporellement, réalement par le bail de ces présentes lettres, etc. Vide supra *Adheredare*.*

† **HÆREDITARIE**, Aliquid *Hæreditarie* possidere, i. e. ita possidere, ut filius tuus neposve, te mortuo, possideat : apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 544.

1. **HÆREDITARIUM**, Hæredes, *Héritiers*. Ditmarus lib. 6. pag. 77 : *Et nos in Ecclesia majore cum funere intrantes, amici cum Hæreditariis omnibus, elevatis cum luctu manibus, miserabiliter suscipimus.*

† 2. **HÆREDITARIUM**, Domini, quibus dominium, possessio alicujus rei competit. Charta ann. 1240. ex Chartul. S. Vandregesili tom. 1. pag. 11 : *Accepi a dominis meis viris Religiosis Roberto Dei gratia Abbate S. Vandregesili et ejusdem loci Conventu, quamdam masuram terræ... tenendam mihi et hæredibus meis de dictis Religiosis et Hæreditariis possidendam quiete et pacifice.* Litteræ Henrici IV. Regis Angliæ ann. 1409. apud Rymer. tom. 8. pag. 611 : *Dicendo se Hæreditarium et Dominum dictæ placæ de Camarsac, placam illam fortificare incepit.* Vide *Consuetudines Insulens.* art. 232. Hannon. cap. 59. 69. etc. Montens. cap. 12.

† **HÆREDITARIUM**, Hæreditas. Charta ann. 1239. tom. 1. Chartul. S. Vandregesili : *Sciant omnes... quod ego... vendidi et omnino dimisi Roberto Dei gratia Abbati S. Vandregesili et ejusdem loci Conventui quidquid jure Hæreditarii habebam in molendinis de fontibus in Braio.* Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 127 : *Ipse dicit quod nunquam denarios illos, nisi de suis Hæreditariis venderet, reddere valeret.* Vide *Hereditarium*.

\* **HÆREDITAS**, Vide in *Hæredes*.  
† **HÆREDITAS**, pro *Alode* nonnunquam occurrit in Speculo Saxon. teste Calvino in Lex. Jurid. Vide *Hereditagium* 2. *Hoirrerie*, pro *Hoirie*, Hæreditas, in Libert. hominum de Boussac ann. 1427. ex Reg. 179. Chartoph. reg. ch. 42 : *Par droit de succession et Hoirrerie, etc.*

\* **HÆREDITATUS**, Qui jure hereditario possidet, nostris *Hérité*. Arest. ann. 1355. 12. Mart. in vol. 4. arestor. parlam. Paris. : *Quod dicta filia erat Hæreditata de septentis* (leg. septingentis) *libratis terræ ex successione patris ejusdem.* Charta Phil. Pulc. ann. 1312. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 416. r. col. 1 : *De laquele rente nous voulons que desoren-droit ladite Jehanne soit doée, et li hoir, qui de eus naistront, Hérité.*

**HÆREDITORIA CHARTA**, EPISTOLA, qua scilicet quis filiam suam naturalem, quam ex ancilla suscepit, ingenuamque, ac *Denariam* ante Regem factam, ad hæreditatem suam vocat. Hujus formu-

læ exstant apud Bignonium in Formulæ vet. cap. 46. et 49.

† **HÆREDIUM**. Acta S. Marcelli tom. 2. Jan. pag. 12 : *Maecentius peior prioribus, regni infortunio sortitus imperium, ut regnandi, ita sæviendi in Christianos obtinuit Hæredium.* Quod nos Galli dicemus : *Il a hérité de sa haine contre un tel.*

\* **HÆRERE SE**, propius accedere. Tract. MS. de Re milit. et mach. bellic. cap. 48 : *Locusta ambulatoria : intus homines ducentes eam, possunt se Hærere muro, aut prope murum castelli, et defendere se a saxis hostium ac missilibus.*

† **HÆRES**. Vide in *Hæredes*.

**HÆRESEUS**, HÆRESISTA, Hæreticus. Carolus M. de Cultu Imag. in Præfat. : *Nonnunquam incredulorum vel Hæreseorum impellitur infestationibus.* Occurrit et lib. 1. cap. 26.

**HÆRESISTA**. Henr. Knygthon. ann. 1383 : *Cæteri sui Hæresistæ discipuli et complices.*

**HÆRESIANUS**, apud Will. Briton. lib. 12.

† **HÆRESIARCHA**, Hæreticæ alicujus doctrinæ princeps et auctor. Epistola R. ad D. Episc. Viridunensem ann. 890. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 233 : *Gog autem tectum, Magog de tecto interpretatur. Et Gog quidem Hæresiarchas, id est, principis hæreseum ; Magog vero a Gog deductum nomen eorum sequaces et adjutores intelligimus.* Actio 2. Synodi Leonis PP. III. adversus Felicem : *Quia non solum Hæresiarcha dudum de adoptione in Filio Dei latrans factus est. Et alibi passim.*

† 1. **HÆRESIS**, Præstationis species, forte multa quæ ab iis qui hæreseos convincebantur solvenda erat. Compositio inter S. Ludovicum Franc. Reg. et Abbatem Crassensem ann. 1248. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1039 : *Quæ feuda novimus esse libere restituta Ecclesiæ predictæ, et concessa cum fæidimentis et Hæresibus quæ poterant evenire in domaniis et feudis ipsius ecclesiæ.* Ibidem : *Et omnia fæidimenta et Hæreseæ, etc.* Charta Philippo III. Regis Franc. ann. 1273. apud Stephanot. part. 1. Antiqu. Bened. Occitan. MSS. pag. 404 : *Hæresibus insuper et fardimentis* (leg. *fæidimentis*) *quæ inibi sicut in aliis villis monasteriorum terræ illius habemus, salvis quoque, etc.* Transactio inter Abbatem et Monachos Crassenses ann. 1351. ex Lib. viridi fol. 53 : *Cum medietate jurisdictionis altæ et bassæ et cum incurso Hæresis et fæidimentorum.*

2. **HÆRESIS**, Ἀἵρεσις, Functio quævis. *Hæresis navalis*, in leg. 9. et 10. Cod. Th. de Præd. Navicular. (13. 6.) Hinc *Hæresiotæ*, functioni, conditioni obnoxii, maxime navali, leg. ult. D. de Collegiis. (47. 22.)

\* 3. **HÆRESIS**, Sortilegium, veneficium nostris *Héresie*. Lit. remiss. ann. 1446. in Reg. 178. Chartoph. reg. ch. 46 : *Laquelle Jaquette et aussi son mary estoient notoirement et publiquement diffamez et accusez de cas de Héresie et faicturerie, et avoir donné, ou fait avoir plusieurs maladies à plusieurs personnes.* Aliæ ann. 1464. in Reg. 199. ch. 474 : *George Vernoyz fut accusé de crime de Héresie et de faire mourir et languir par sort et art magique plusieurs gens et bestail.*

\* **HÆRESIUM**, f. pro *Harnesium*, Vestimentum. Rather. Veron. apud Marten. tom. 9. Ampl. Collect. col. 921 : *Corpus vero totum tanto studio comitur, ut Hæresium ipsum, quod solo frigidis debuerat obtentu parari, etc.*

† **HÆRETICALIS**, Hæreticus, erroneus, in hæresim inducens. Bulla Johannis Episc. sub Eduardo III. Rege Angliæ ann. 1327. apud Rymer. tom. 4. pag. 323: *Velut sacræ Scripturæ contrarios, et fidei Catholicæ inimicos, hæreticos, seu Hæreticales et erroneos, Charta Philippi Regis Franc. ann. 1328. tom. 10. Spicil. Acher. pag. 207: Præfatis hæreticis et eorum Hæreticalibus documentis.*

† **HÆRETICALIS**, Pertinens ad hæreticos. Codex MS. D. de Chalvet Senescalli Tolos. de Hæret. Albig.: *Cum dictus Berengarius vellet recedere flexit genua coram ipsis, et ter adoravit eosdem hæreticos modo Hereticali.*

† **HÆRETICARE**, HÆRETICATIO. Vide post Hæretici.

† **HÆRETICI**, ut est apud Papiam, dicuntur, qui de Domino vel creatura, sive de Christo vel Ecclesia prave sentiunt, ac dehinc conceptam novi erroris perfidiam pertinaci pravitæ defendunt. Iso in Glossis: *Hæreticus, qui sectam suam colit. S. Augustinus lib. de Utilit. credendi cap. 1: Hæreticus est, ut mea fert opinio, qui alicujus temporalis commodi, et maxime gloriæ principatusque gratia, falsas ac novas opiniones, vel gignit, vel sequitur. Ille autem, qui hujusmodi hominibus credit, homo est inaginatione quadam veritatis ac pietatis illusus. Facundus Hermianensis lib. 12. cap. 1: Scire igitur debemus, quod Hæreticum non faciat ignorantia, quæ doctrinæ veritatis contumax non est, sed potius obstinata defensio falsitatis. Ad hanc obstinationem pertinere dicimus, immo principatum in ea tenere firmamus, illas etiam doctrinas, quas quidam non minus intelligendo scripturas divinas, sed eis aperte resistendo, sola præsumptione spiritus condiderunt, sicut Manicheus et Origenes, et cæteri, qui non ut alii sequentes eorum intentionem, in abstrusis quæstionibus erraverunt, sed super illas elati, melius se crediderunt vel sapere, vel dicere. Eodem cap.: Non igitur hæresis dicenda est, nisi contradictio superbiorum pervicax, quæ sibi, ne aliud sapiat, interdicit, et admonita contemnit adquiescere veritati. Illa magis contumaciter ab Ecclesia separari diligit, vel in ea dolose latere, quam pravam mutare sententiam. Quippe, ut ait Vigilii Tapsensis lib. 1. contra Eutychem: Præventus falsæ opinionis errore humanus auditus, ad veri rationem percipiendam durus et perdifficilis invenitur, quantiscumque testibus urgeatur. Mauult enim pravi dogmatis sententiam, qua semel infectus est, perversus vindicare, quam hanc eandem tantis divinarum humanarumque legum auctoritatibus refutatam salubrius immutare. Hugo Rotomag. lib. 1. contra hæretic. cap. 6: Hæresis error ille vocatur, qui pertinax esse probatur. Petrus Damiani lib. 1. Ep. 13: Non error Hæreticum, sed pervicax obstinatio facit: nec omnes Hæretici dicendi sunt, qui opinantur errorem, sed qui pertinaciter et audacter prædicant falsitatem. Adde Ep. 16. lib. 5. Epist. 18. et lib. 8. Ep. 7. Robertus Episcop. Lincol. apud Maith. Westmonast. ann. 1253: Hæresis est sententia humano sensu electa, Scripturæ sacræ contraria, palam edocta, pertinaciter defensa: hæresis enim Græce electio est Latine. Concilium CP. can. 6: Αἱρετικοὺς δὲ λέγομεν τοὺς τε πάλαι τῆς ἐκκλησίας ἀποκηρυχθέντας, καὶ τοὺς μετὰ ταῦτα ὑφ' ἡμῶν ἀναθεματισθέντας, πρὸς δὲ τοῦτοις καὶ τοὺς τῆν πίστιν μὲν τῆν ὕγιη προσποιομένους ὁμολογεῖν, ἀποσχίσαντας δὲ καὶ ἀντισυνάγοντας τοῖς κανονικοῖς ἡμῶν ἐπισκόποις. Vide S. Augustinum lib. 18.*

de Civit. Dei cap. 51. et Epist. 162. legem 28. Cod. Th. de Hæreticis (16, 5.), Tsido-fum lib. 8. cap. 3. cap. 26. de Verbor. significat. etc. Quibus hæc addo ex Libello Precum Marcellini et Faustini pag. 70. de variis hæreticorum nominibus: *Quis nesciat illius cognomentum tribui sectatoribus, cujus, et nova aliqua doctrina transmissa est ad discipulos ex auctoritate magisterii?*

† **HÆRETICUS VESTITUS**, Convictus, qui palam hæresim proficitur: *Perfecti Hæretici seu Vestiti*, in Concilio Biterrensi ann. 1246. Statuta Simonis Comitis Montisfortis: *Nullus Hæreticus Vestitus et reconciliatus habeat licentiam remanendi in villa, in qua conversabatur, in illa perversa professione; sed extra villam poterit conversari, ubi Comes permiserit. Concilium Narbonense ann. 1227. can. 16: Hæretici Vestiti, vel notati, aut suspecti, etc. Adde Concilium Tolosanum ann. 1229. can. 10. et Biterrense, ann. 1246. can. 13. Guill. de Podio-Laurentii cap. 42: Comes et Episcopus pernocrantur pro capiendis exploratis sibi hæreticis in montanis, quibus Dominus tradidit 19. Hæreticos Vestitos inter viros et mulieres. Adde cap. 46. Hæreticis vestitis opponi videntur Hæretici crediti, seu qui creduntur hæretici, et hæresim palam non profitentur, apud eundem cap. 48. Vide *Credentes*.*

† **HÆRETICARE**, Hæreseos notam alicui impingere. Literæ Johannis de Thurina ann. 1429. apud Marten. tom. 2. Anecd. col. 1725: *Ad incitationem seu requestam quorundam... eum (Benedictum) utique probum et sanctum virum verum summum Pontificem, ut præmittitur, criminantium et Hæreticantium de hæresi.*

† **HÆRETICARE**, Hæreticum facere. Guillelmus de Podio-Laurentii in Præfat. Chron.: *Et hæretici in tanta reverentia habebantur, quod habebant cæmeteria, in quibus, quos Hæreticaverant, publice tumulabant.* [Liber Sententiarum Inquis. Tolos. apud Philippum Limborc. Hist. Inquis.: *Tempore infirmitatis suæ de qua obiit, fuit per Petrum Auterii et Amelium hæreticos Hæreticata et recepta ad sectam ipsorum. Codex MS. e Biblioth. D. de Chalvet Senescal. Tolos. de Testimoniis in hæret. Albigenes: Tunc dicti hæretici eundem Raymundum infirmum Hæreticaverunt et in sectam suam receperunt.*]

† **HÆRETIZARE**, Hæretice sentire. Vita S. Aldhelmi tom. 6. Maii pag. 87: *Quidam Britonum nomine tenus Præsules Hæretizabant de paschali termino et de aliis pluribus ecclesiasticæ orthodoxitatis institutionibus. Utrum vero isthæc Britonum consuetudo ad hæresim pertineat, fuse disputant Bollandistæ ad Vitam S. Colmanni Episc. Lindisfarnensis 18. Febr. § 2.*

† **1. HÆRETICATIO**, Liber Sentent. Inquis. Tolos. pag. 5: *Prædicta Hæreticatio facta fuit circa instans festum S. Johannis Baptistæ. Est autem Hæreticatio Ratio aliquæ adscribendi in hæreticæ sectæ societatem, quæ apud Albigenes per manuum impositionem, quam vocant *Consolamentum*, fiebat. Erant et aliæ cæremoniæ quas nobis exhibet Codex MS. Biblioth. D. de Chalvet Senescal. Tolos. ubi de testimoniis in hæret. Albigenes: *Tunc dicti hæretici eundem Raymundum infirmum hæreticaverunt et in sectam suam receperunt; antiquiore hæreticorum videlicet R. Delboc tenente manus dicti infirmi junctas inter manus suas, et tenebant quandam caternum (i. e. librum) super caput ejus, dicendoque**

*verba quæ ipse non intellexit, ut dicit, et faciendo genuflexiones suas coram dicto infirmo. Et pag. 190: Petiuit ab infirma si vellet fieri bona christiana, et si volebat facere bonum finem, quæ respondit quod sic: et tunc dictus homo posuit quoddam manutergium supra pectus dictæ infirmæ, et tenuit quemdam librum supra dictam infirmam et legit in eo, et postea fecit aliquas genuflexiones coram dicta infirma super quandam bancam. Et pag. 249: Receptit ipsum et hæreticavit volentem et petentem... tenendo manus ipsius infirmi inter manus suas, et tenendo quemdam librum super ipsum infirmum, in quo legebat Evangelium B. Johannis. In principio erat Verbum, dictusque hæreticus tradidit eidem infirmo unum filum subtile quo pro heresi cingeretur. Et pag. 266: Facta Hæreticatione prædicta, ipse Guillelmus et omnes alii assistentes adoraverunt prædictos hereticos more hereticali dicendo, Benedicite, coram ipsis.*

† **2. HÆRETICATIO**, Convicium, exprobratio hæreseos. Laurentius Bizinius de Origine belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 152: *Quibus civitatem noctis tempore ingredientibus gens Montanorum ipsos diversis blasphemis et Hæreticationibus afficiendo, nec non facibus accensis in ipsos projectis, duræ mancipant captivitati, vinculis ac ferreis catenis astringendo.*

† **HÆRETICUS**, HÆRETICANS, Hæreticæ alicujus doctrinæ princeps et magister. Inquisit. ann. 1258. in Reg. Olim parlam. Paris.: *Comes Montisfortis propter Hæreticos hæredicantes in dicto castro, bis ipsum castrum cepit. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521: Hæreticus, Bougre, Gallice. Herite, eodem sensu, in Stabil. S. Ludov. cap. 85. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 175. Quo etiam nomine appellatus, qui rem cum bestiis habet. Lft. remiss. ann. 1400. in Reg. 155. Charthoph. reg. ch. 460: *Jehan Chevalier dist à l'exposant plusieurs paroles injurieuses... en l'appellant Hérite, et disant qu'il l'avoit trouvé avec une vache. Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abbavil. fol. 52. rº. ad ann. 1315: *Jakemin Castris de Harmaile pour plusieurs larrechins, que il reconnut avoir fait, fu jugiés et menés as fourkes, et ileucques reconnut que il avoit esté bien et conversé à une vache, pour lequell larrechin il fu pendus tout vis; et pour che que il estoit Hérites, il tous vi vans fu ars. Quod ultimum crimen, peccatum Sodomie nuncupatur, in Lit. remiss. ann. 1460. ex Reg. 190. ch. 215: *Le suppliant eut par tentation de l'ennemi voulenté d'avoir compaignie à une des vaches qu'il gardoit et d'accomplir avec elle le pesché de Sodomye.****

† **HÆSIMENTA**, Latrinæ, Gall. Aisements. Andr. Monach. lib. 1. de Vita Ottonis Episcopi Bambergensis cap. 44: *Pabula vero retro Hæsimenta omnibus convolvi jussit. Vide Aisantia.*

† **HÆSITANS**, Eutychiiani Hæretici. Vide Leontium de Sectis Act. 6. et 7.

† **HAFERBAN**, Obventionis genus apud Germanos. Literæ Friderici Ducis Austriæ et Styriæ pro Monasterio S. Floriani ann. 1243. apud Ludewig. tom. 4. Reliq. MSS. pag. 226: *Quaslibet obventiones, scilicet lesunge, uberwaach, gramlos, nocturnos dolos, Hafurban in prædiis suis et personis Officialis ecclesiæ exequantur.*

† **HAFNE**, Societas hominum, qui tenentur servire navibus, interprete Ludewigo ad Jus Danic. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 187: *Item si rex duxerit expe-*

ditionem navalem redimendam tunc; de qualibet Haffne, solvantur tres marcae denariorum. Vide Hafnecourts.

**HAFNECOURTS**, Curia portus, seu *Cour d'Amirauté*, ex *Hafne*, portus Danis, et *Courts*, Curia. Litterae patentes Ricardi Ducis Glocestriæ Amiralii Angliæ super inquisit. in re Amiralitatis 14. Aug. ann. 5. Ed. IV: *Uterius dicunt, quod dicti Abbas et Conventus et prædecessores sui habent, et habere consueverunt idem tempus in prædictis villis, cum hulmo quasdam Curias portus vocatas Hafnecourts, tenendas ibidem ad placitum Abbatibus.*

**HAFUNNA**, [Certus ac determinatus agri modus.] Traditiones Fuldenses lib. 1. cap. 12: *Hoc est, quod donamus, quidquid in Vrithorphe proprietatis habemus, exceptis vero Haftunnis, et uno mancipio, etc.* Vide *Hobunna* in *Huba*.

**HAGA**, Sepes, sepes, sepimentum ex virgultis confectum, Germanis *Hage*, *Hagen*, et *Haegh*, Anglis *Hedge*, nostris *Haie*: denique Anglo-Saxonibus, *Hæg*. Alanus in Anticlaudianis lib. 1. cap. 3:

Ambit silva locum muri mentita figuram.

Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 273: *Quod totam dictam placeam... includere possint fossato et Haga, secundum assisam forestæ.* Vide *Jacobum Eyndium* in *Chron. Zeland.* pag. 100.

**HAGA**, seu *Gegin*, dictus etiam apud veteres Germanos, aliquot provincialium districtus, certo pagorum ac vicorum numero constans, quem et *Circulum* vocabant: quæ vox etiamnum hodie obtinet hac ipsa notione: nam *Circulos*, verbi gratia, *Westphaliæ* dicimus, ejusdem provinciæ conventus. Appellationem docet hisce pluribus *Monachus Sangalli* de *Reb. Caroli M.* lib. 2. cap. 2: *Terra Hunnorum novem circulis cingebatur. Et cum ego alios circulos, nisi vimineos cogitare nescius interrogarem, quid aliud miraculi fuit Domine? novem Hegin (al. haganis) muniebatur. Cumque et illos alterius generis esse nescirem, nisi quales segetibus solent prædendi, inquisitus etiam de hoc dixit: Tam latus fuit unus circulus, hoc est, tantum intra se spatium comprehendit, quantum est spatium de Castro Turonico ad Constantiam. Ita stipitibus quercinis, faginis, et abiegnis extractus, ut de margine ad marginem 20. pedes tenderentur in latum, et totidem erigerentur in altum. Civitas autem universa aut durissimis lapidibus, aut creta tenacissima replebatur. Inter quorum confinia plantabantur arbusculæ, quæ ut cernere solemus, abscessæ atque projectæ comas caudicum foliorumque proferunt. Inter hos igitur aggeres ita vici et villæ erant locatæ, ut de aliis ad alias vox humana posset audiri. Contra eadem quoque ædificata inter inexpugnabiles illos muros, portæ non salis latæ erant constitutæ, per quas latrocinandis gratia non solum exteriores exire solebant. Item de secundo circulo, qui similiter, ut primus, erat extractus, 20. miliaria Teutonica, quæ sunt 40. Italica, ad tertium usque tendebatur: similiter usque ad nonum. Quamvis ipsi circuli alius alio multo contractiores fuerunt. De circulo quoque ad circulum sic erant possessiones et habitacula undique versum ordinata, ut clangor tubarum inter singula posset cujusque rei significativus adverti. Ex Monacho Sangallensi hauserunt, quæ habent *Albertus Stadenis* ann. 768. et *Munsterus* lib. 4. *Georg.* cap. 2.*

**HAIJA**, **HAYA**, **HEIA**, Voces ejusdem notionis et originis, ac *Haga*, nostris

*Haie*. *Capitula Caroli C.* tit. 36: *Quicumque istis temporibus castella et firmitates, et Haias sine nostro verbo fecerint, etc.* Ubi *Haia* sumitur pro militari vallo, quod ex palis conficitur, *Palissade*. [Eadem notione usurpatur apud *Th. Blount* in *Nomolex. Anglic.* ex *Bracton.* lib. 2. cap. 40. § 3: *Vallatum fuit et inclausatum fossato, Haia et palitio.* Le *Roman de la Guerre de Troyes MS.*:

Haires, et lices, et fossez  
Poent avoir puis fet assez.]

*Charta Roberti Ducis Burgundiæ* ann. 1054. ex *Tabulario S. Germani Præsentis: Nec non insuper et calumniam silvarum et sepium, quas vulgo dicunt Hayas.* *Henric. Knyghton.* ann. 1271: *Arbores, vineas, et Haias subvertit.* [Index *MS. Beneficiorum eccles. et dioec. Constantiens.* fol. 17: *Dictum Capitulum et Abbas de Cereseyo percipiunt decimas iuxta Hayam de Rabeto.* Adde *Kennet. Antiquit. Ambrosden.* pag. 274. et 389.]

**HEYA**, apud *Bracton.* lib. 2. cap. 34. § 1: *Mesuagium, ... quod vallatur fossato vel Heyam.*

**HAIJA**, *Corveiæ* species, qua quis haias domini reficere tenetur, [vel Præstatio pecuniaria pro redemptione ejusmodi corveiæ.] *Charta Ottonis Comitis Viromandentis* apud *Hemeræum* in *Augusta Viromand.* ann. 1025: *Eo tenore, ut bannum et latronem, corveias, carrucarias, silvæ ad capiendam venationem ulterius non persolvant, etc.* Alia ann. 1168. ex *Tabulario Fossatensi* fol. 19: *Quingue solidos pro pastu, atque corveias bis in anno, quas vulgus Haias appellat.* Occurrit alibi in eodem *Tabulario. Tabularium S. Dionysii* ann. 1230: *Justitiam, et advocatiam, et omnia pertinentia ad ipsos, quæ habebat in Balliiva de Beloramo, ... et trossas fæni, et redditus, qui vocantur Hayes, et tensesamenta sita in avena, et denariis, et quasdam redditus, qui vocantur Buhors, etc.* Vide *Acta Murenensis Monasterii* pag. 45.

**HAYCIUM**, **HAIICI**, Idem quod *Haya*, *Sepes*. *Monasticum Anglic.* tom. 1. pag. 722: *Et de subbosco in dicta chactia quidquid eis necessarium fuerit ad arandum, et ad Haiacia claudendas, et platandas, etc.* Tom. 2. pag. 916: *In omnibus aliis terris et boschis, quæ sunt inter Haicium, quod includit prædictas terras.*

**HEYARE**, **HAWYARE**, *Sepire*, sepimento munire. *Fleta* lib. 2. cap. 48. § 3: *Cum quis in alieno solo opus fecerit magnificum, ut si Hawyaverit, fossatum fecerit, vel carucam immiserit.* Ubi *Bracton.* lib. 3. tract. 2. cap. 37. § 18. habet *Heyare. Hayer sa terre et la mettre en défense*, in *Consuet. Britann.* art. 405. Aliud est *Hayer*, in *Consuetud. Comitatus Burgundiæ* art. 106. ubi species venationis est, cum quis ad feras captandas silvam aut boscum *Hayis* sepit, ut eas ibi includat.